
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

Il Direttore del Servizio Energia e Gestione Risorsa 

 
 
Oggetto: Acquisto su MEPA del servizio di 12 mesi del Cloud Microsoft Azure per l'implementazione 
dell'infrastruttura del sistema di conservazione digitale DocSuite PA 
Affidamento diretto ex art. 36, comma 2° lettera a) del D.Lgs n° 50/2016 – importo complessivo € 
6'500,00 oltre IVA 
Affidatario: DGroove Srl 
Affidamento, impegno di spesa e nomina del direttore per l’esecuzione del contratto 
CIG: Z1A392C434 - RUP: Ing. Andrea Caddeo 
 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/48 dell’11.08.2022 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 18 del 21 giugno 2022, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e Bilancio di previsione di Cassa 

2022”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 
VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Programmazione e Telecontrollo n° 736 del 23.07.2012 a 

mezzo della quale viene nominato l'ing. Andrea Caddeo Responsabile Unico del Procedimento di tutti gli 

interventi relativi ai lavori, ai servizi ed alle forniture di competenza del Servizio Programmazione e 

Telecontrollo (confluito nel Servizio Energia e Gestione Risorsa) nell'ambito delle attività poste in capo al 

'Settore Telecontrollo' salvo per specifici interventi di carattere eccezionale per i quali si procederà ad 

apposita designazione; 

CONSIDERATO che l'attività in oggetto é posta in capo al 'Settore Telecontrollo'; 

CONSIDERATO che la competenza sull'attività in oggetto, per effetto della deliberazione del CS n. 72 del 

30.12.2021, é passata dal SPT al SEGR; 

VISTA la determinazione SPAL n° 534 del 28.04.2021 con la quale è stato affidato alla società DGroove srl il 

servizio di manutenzione e assistenza del software in riuso di gestione documentale, protocollo informatico e 

gestione dei procedimenti amministrativi denominato Docsuite PA reso disponibile dalla AUSL di Reggio 

Emilia attraverso il portale Developers Italia; 

VISTA la nota Prot. Enas n. 1541 del 16.12.2022 con cui il Responsabile della Conservazione Dott. Paolo 

Loddo chiede al Servizio Energia e Gestione Risorsa di voler provvedere all’acquisizione di una soluzione in 

cloud per l'implementazione dell'infrastruttura del sistema di conservazione del documenti amministrativi e 

del protocollo informatico gestiti tramite il software Docsuite PA; 

VISTE le caratteristiche del cloud indicate dalla società DGroove srl in data 16.12.2022 per una 

configurazione ottimale dell’infrastruttura del sistema di conservazione, di seguito specificate: 

ENAS Determinazione 0001848/SEGR/2022 del 20/12/2022 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

Descrizione Infrastruttura Cloud 

Azure Kubernetes a minimo 3 Nodi (6 CPU con 16 GB RAM). 

Azure SQL (4 database) o in alternativa SQL Server 2019 Standard 

Azure Container Registry 

Azure BlobStorage 

Azure Service Bus 

Spazio disco disponibile secondo le esigenze 

 

VISTA l'urgenza di attivare in tempi brevi il servizio cloud in oggetto, che non consente di valutare la 

compatibilità di altri servizi di cloud con la piattaforma Docsuite e le relative funzioni per la conservazione; 

CONSIDERATO che il servizio cloud in oggetto della durata di 12 mesi é offerto su MEPA dall'operatore 

economico Dgroove srl al prezzo di € 6'500,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO che il RUP Ing. Andrea Caddeo ha ritenuto congruo il prezzo su MEPA del servizio di che 

trattasi, pari ad € 6'500,00 oltre IVA per 12 mesi a partire dal 01.01.2023;  

CONSIDERATO che la spesa é stata programmata dal Servizio Energia e Gestione Risorsa e trova 

capienza per € 7'930,00 (di cui € 6'500,00 per imponibile e € 1'430,00 per IVA al 22%) sul capitolo 

SC10.4207/2023 - CDR 00.00.01.42 (servizi ICT) 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa che si intendono qui interamente riportate: 

− l’affidamento diretto ex art. 36, comma 2° lettera a) del D.Lgs n° 50/2016 alla Ditta DGroove srl con 

sede in via Monte Baldo n. 6, 37069 Villafranca di Verona (VR) P.IVA 02062090234 per l'acquisto su 

MEPA del servizio di 12 mesi del Cloud Microsoft Azure per l'implementazione dell'infrastruttura del 

sistema di conservazione digitale DocSuite PA, al prezzo di € 6'500,00 oltre IVA; 

− l'impegno di spesa di € 7'930,00 (di cui € 6'500,00 per imponibile e € 1'430,00 per IVA al 22%) sul 

capitolo SC10.4207/2023 - CDR 00.00.01.42 (servizi ICT) a favore della su citata Ditta DGroove srl;  

− la nomina del Dott. Gian Luca Marras a Direttore per l'Esecuzione del Contratto; 

− la trasmissione al SACP della presente determinazione unitamente all'ordinativo emesso su MEPA 

non appena questo sarà perfezionato; 

La presente determinazione é da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n° 

33/2013. 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui 

all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio ad interim 

Roberto Meloni 

  

 
 

ENAS Determinazione 0001848/SEGR/2022 del 20/12/2022 Pagina 2 di 3



38-F8-78-6D-E3-C2-48-9A-5B-BC-0D-F3-5C-AB-24-C6-C7-34-59-47

Validità certificato dal 17/02/2022 09:49:26 al 14/12/2024 13:16:26

Soggetto: Roberto Meloni

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 20/12/2022 11:33:58

S.N. Certificato: 2F27 19F7 F3DC 56A7

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001848/SEGR/2022 del 20/12/2022 Pagina 3 di 3


